4. S. THOMAS, *Super Epistolam ad Hebraeos lectura*, c.I, lect.1 ; éd. R. Cai, Rome, Marietti, 1953, n.9, p.338 : « Sequitur multisque modis, quod refertur ad tria diversa genera visionum... »

5. S. AUGUSTIN, *De Genesi ad litteram*, XII, c.VII, n.16 ; PL 34, 459 (CSEL 28, 1, 387-388) : « Haec sunt tria genera visionum... Primum ergo appellemus corporale, quia per corpus percipitur et corporis sensibus exhibetur. Secundum spirituale ; quidquid enim corpus non est et tamen aliquid est, jam recte spiritus dicitur : et utique non est corpus, quamvis corpori similis sit, imago absentis corporis, nec ille ipse obtutus quo cernitur. Tertium vero intellectuale, ab intellectu... »

6. Cf. *supra*, p.62, note 6.

l'intelligence, non pas seulement dans cette partie inférieure de l'âme qu'est l'imagination.<sup>1</sup> Saint Thomas, jusque dans la *Somme*, se contentera de cette brève explication pour fixer le sens des trois genres de visions ou modes de prophétie : ils se distinguent d'après les puissances cognitives de l'homme que sont le sens, l'imagination et l'intelligence.<sup>2</sup>

On ne tardera pas cependant à incorporer à cette explication la notion d'espèce (*species*) ou de similitude (*similitudo*). C'est là, sans aucun doute, un élément emprunté à la psychologie aristotélicienne, selon laquelle toute vision s'accomplit par l'intermédiaire d'une espèce-similitude, représentative de l'objet connu, formée ou imprimée dans la faculté de connaissance. On dira donc que ces trois genres de visions se distinguent selon la puissance de l'âme dans laquelle est imprimée l'espèce ou la similitude représentative de l'objet. Cette précision se trouve déjà chez Philippe le Chancelier,<sup>3</sup> et plus explicitement encore chez saint Albert.<sup>4</sup> Et c'est sous cette forme qu'apparaît la distinction dans le Commentaire de saint Thomas sur Isaïe. Les trois modes de vision prophétique se distinguent selon leur sujet, selon la puissance de

1. ALEXANDRE DE HALÈS, *Quaest. disp. antequam...*, q.XVIII (*De prophetia*), Quaracchi 1960, pp.293, 10-294, 2 : « Primo ergo quaeritur in qua potentia animae visiva sit haec visio, utrum scilicet sit in inferiori aut in superiori, aut communiter in hac et in illa. » — *Ibid.*, p.297, 6-11 : « Est quaedam visio intellectualis, quaedam spiritualis, quaedam corporalis. Intellectualis visio est per similitudines rerum quae non sunt aliud quam ipsae res. Huiusmodi autem visio pertinet ad superiorem partem cognitivam ; ergo non omnis visio prophetalis erit in spiritu, immo quaedam in mente. »